Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110800066

66

Nº 209, segunda-feira, 8 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

PORTARIA GP Nº 275, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o art. 37 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, que conceitua redistribuição e estabelece seus preceitos;
CONSIDERANDO a Resolução n. 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de
Justiça, que dispõe sobre o instituto da redistribuição de cargos efetivos dos quadros de
pessoal dos órgãos do Poder Judiciário da União, considerando os arts. 18 da Lei
8.112/1990 e 7º da Resolução CNJ 146/12; CONSIDERANDO o OFÍCIO CIRCULAR
CSJT.GP.SG.SGPES n. 90, de 13 de agosto de 2021 e a disponibilidade orçamentária prevista
no Anexo V da LOA/2021; e CONSIDERANDO o disposto no Processo TRT/e-
PAD/33351/2021, resolve:

Art. 1º Redistribuir 1 (um) cargo vago de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região,
em reciprocidade com idêntico cargo, ocupado pela servidora Letícia Melo de Oliveira, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Art. 2º Conceder à servidora 5 (cinco) dias de prazo, contados da publicação
desta Portaria, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições do cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MURILO DE MORAIS- Desembargador

PORTARIA GP Nº 276, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o art. 37 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, que conceitua redistribuição e estabelece seus preceitos;
CONSIDERANDO a Resolução n. 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de
Justiça, que dispõe sobre o instituto da redistribuição de cargos efetivos dos quadros de
pessoal dos órgãos do Poder Judiciário da União, CONSIDERANDO os arts. 18 da Lei
8.112/1990 e 7º da Resolução CNJ 146/12; CONSIDERANDO o OFÍCIO CIRCULAR n. 90, de
13 de agosto de 2021, e a disponibilidade orçamentária prevista no Anexo V da LOA / 2 0 2 1 ;
e CONSIDERANDO o disposto no Processo TRT/e-PAD/32896/2021, resolve:

Art. 1º Redistribuir 1 (um) cargo vago de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região,
em reciprocidade com idêntico cargo, ocupado pela servidora Jamile Bárbara da Hora
Serrano, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Art. 2º Conceder à servidora 10 (dez) dias de prazo, contados da publicação
desta Portaria, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições do cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MURILO DE MORAIS- Desembargador

PORTARIA GP Nº 277, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o art. 37 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, que conceitua redistribuição e estabelece seus preceitos;
CONSIDERANDO a Resolução n. 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de
Justiça, que dispõe sobre o instituto da redistribuição de cargos efetivos dos quadros de
pessoal dos órgãos do Poder Judiciário da União; CONSIDERANDO o OFÍCIO CIRCULAR
CSJT.GP.SG.SGPES n. 90, de 13 de agosto de 2021, e a disponibilidade orçamentária
prevista no ANEXO V da LOA/2021; e CONSIDERANDO o disposto no Processo TRT/e-
PAD/33017/2021, resolve:

Art. 1º Redistribuir 1 (um) cargo vago de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, em reciprocidade
com idêntico cargo, ocupado pela servidora Simone Kamimura Nunes, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Art. 2º Designar a servidora Simone Kamimura Nunes, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada FC-05 - Assistente de Juiz, vinculada à 1ª
Vara do Trabalho de Araguari, a partir da publicação desta portaria, exaurindo os efeitos da
Portaria 478/18, publicada no DEJT de 18/06/2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MURILO DE MORAIS- Desembargador

PORTARIA GP Nº 278, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o art. 37 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, que conceitua redistribuição e estabelece seus preceitos;
CONSIDERANDO a Resolução n. 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de
Justiça, que dispõe sobre o instituto da redistribuição de cargos efetivos dos quadros de
pessoal dos órgãos do Poder Judiciário da União, CONSIDERANDO os arts. 18 da Lei
8.112/1990 e 7º da Resolução CNJ 146/12; CONSIDERANDO o OFÍCIO CIRCULAR
CSJT.GP.SG.SGPES n. 90, de 13 de agosto de 2021, e a disponibilidade orçamentária
prevista no Anexo V da LOA/2021; e CONSIDERANDO o disposto no Processo TRT/e-
PAD/29762/2021, resolve:

Art. 1º Redistribuir 1 (um) cargo vago de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, em reciprocidade
com idêntico cargo, ocupado pela servidora Carolina Ventura Porfírio, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Art. 2º Conceder à servidora 30 (trinta) dias de prazo, contados da publicação
desta Portaria, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições do cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MURILO DE MORAIS- Desembargador

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3.013, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6785/2021, resolve:

DESIGNAR o servidor DIEGO WETZEL ESCARCEL (97144), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão
de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 2ª Vara do Trabalho de Pelotas, no período de 8-11-
2021 a 15-11-2021, no impedimento legal do titular e do substituto designado.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 3.020, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6769/2021, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 2.835, de 22-7-2020,
publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 24-7-2020, que designou a
servidora CAMILA PASA DE MORAES (96563), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, da 18ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do
titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 3.021, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e considerando o que consta no
PA nº 6781/2021, resolve:

1. DISPENSAR o servidor LUIS HENRIQUE ROSA DA SILVEIRA (98230), ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de Osório.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

PORTARIA Nº 3.022, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e considerando o que consta no
PA nº 6781/2021, resolve:

DESIGNAR o servidor GABRIEL DA ROSA (101826), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de Osório.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

PORTARIA Nº 3.023, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6781/2021, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 2.665, de 6-10-2021,
publicada no Diário Oficial da União de 13-10-2021, que designou o servidor LU I S
HENRIQUE ROSA DA SILVEIRA (98230), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-
CJ3, da Vara do Trabalho de Osório, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 3.024, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6781/2021, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor GABRIEL DA ROSA (101826),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da Vara do Trabalho de
Osório, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 252, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 17830/2021, resolve:

Exonerar o servidor MILTON DOS SANTOS JONES NETO, do Cargo em Comissão
de DIRETOR DE COORDENADORIA (CJ02) do quadro único de pessoal da secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região com lotação na COORDENADORIA
ADMINISTRATIVA, a partir de 08/11/2021.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 254, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 17936/2021, resolve:

Exonerar a servidora MARIA DAS GRACAS LIMA BRANDAO, do Cargo em
Comissão de DIRETOR DE SECRETARIA (CJ03) do quadro único de pessoal da secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região com lotação na SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, a partir de 08/11/2021.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 257, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 17361/2021, resolve:

Exonerar o servidor PAULO JORGE ARAUJO DE CARVALHO, do Cargo em
Comissão de DIRETOR DE SECRETARIA (CJ03) do quadro único de pessoal da secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região com lotação na SECRETARIA DE
COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA DE 2ª INSTÂNCIA, a partir de 08/11/2021.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 258, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 17361/2021, resolve:

Exonerar a servidora MAYSA OLIVEIRA LAGO DOS REIS, do Cargo em Comissão
de SECRETARIO GERAL PRESIDENCIA (CJ04) do quadro único de pessoal da secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região com lotação na SECRETARIA GERAL DA
PRESIDÊNCIA, a partir de 08/11/2021.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 259, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 17361/2021, resolve:

Exonerar a servidora NAIA VIEIRA JASMIN, do Cargo em Comissão de DIRETOR
DE SECRETARIA (CJ03) do quadro único de pessoal da secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da Quinta Região com lotação na SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E ÓRGÃO
ESPECIAL, a partir de 08/11/2021.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 260, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 17361/2021, resolve:

Exonerar a servidora INDIRA CUNHA DE LIMA, do Cargo em Comissão de
ASSESSOR (CJ03) do quadro único de pessoal da secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da Quinta Região com lotação na ASSESSORIA DA SECRETARIA GERAL DA
PRESIDÊNCIA, a partir de 08/11/2021.

DALILA ANDRADE